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1 Úvod

Jednou z nejčastějších příčin v rozvinutých zemích jsou nádorová onemocnění. Jde

o celosvětově rozšířený problém a počet nemocných ročně stoupá (Siegel & kol., 2013).

90-95 % nádorových onemocnění je způsobeno ţivotním stylem, pouze v 5-10 % hraje

roli dědičnost. Tento problém je velice významným převáţně v rozvinutých zemích, kde

dochází k prodluţování průměrné délky ţivota a nedodrţuje se zdravý ţivotní styl. Kouření,

fyzická inaktivita, nezdravé stravování, konzumace alkoholu, dlouhé vystavování se

slunečnímu záření napomáhají rozvoji nádorových onemocnění (Jemal & kol., 2011).

Dnes je stále nejúspěšnějším postupem včasný záchyt a chirurgické odstranění nádoru,

coţ ovšem není moţné provést u všech případů. Dalším moţným léčebním postupem je

chemoterapie a radioterapie, kdy hlavní nevýhodou je nespecifičnost terapie a při kterém

dochází k poškozování i zdravých buněk. Proto je studium a hledání účinější terapie nutné.

Výzkum nových léčiv značně pokročil, ovšem na mnoho nádorových onemocnění se stále

nenašel účinný a šetrný způsob léčby.

Náš tým se snaţí najít cestu v nádorové imunoterapii, zaloţené na vrozené imunitě

a přecházející podle posledních poznatků v atak na úrovní získané imunity, kdy dochází

k přímému zacílení na nádorové buňky a tudíţ nedochází k poškození zdravých buněk.

Vrozená imunita dokáţe v některých případech vyhledat nádorové buňky a zničit je (Cui &

kol., 2003). Náš přístup je zaloţen primárně na stimulaci vrozené imunity a nasměrování

jejího ataku na nádorové buňky tím, ţe na ně kotvíme ligandy stimulující jejich fagocytόzu.

Předmětem této diplomové práce je přispět k objasnění mechanismů působící při této terapii.
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1.1 Charakteristika nádorových onemocnění

Nádorová onemocnění se řadí do heterogenní skupiny onemocnění, vyznačující se

nekontrolovatelným dělením buněk ve tkáních a orgánech. Počet nově vznikajících

nádorových onemocnění kaţdým rokem narůstá (Siegel & kol., 2013). Mezi charakteristické

rysy nádorových buněk patří neomezený replikační potenciál, necitlivost vůči růstu

inhibujícím signálům, soběstačnost v potřebě růstových faktorů, neschopnost apoptόzy

(řízená buněčná smrt), neoangiogeneze (proces novotvorby krevních kapilár), vytváření

metastáz a prorůstání do zdravých tkání. (Hanahan & Weinberg, 2000).

1.1.1 Dělení nádorových onemocnění

Nádory lze rozdělit podle prorůstání do zdravých tkání a vytváření metastáz. Benigní

nádory jsou nemetastazující nádory, které zůstávají na místě svého vzniku. Neprorůstají

tedy do okolní tkáně, pouze ji utlačují. Jde o ohraničené nádory, které je moţné chirurgicky

odstranit. Ve většině případů nemají negativní vliv na organismus, ale i tento typ můţe

ohrozit ţivot jedince. Maligní nádory jsou daleko agresivnější a jsou větší hrozbou pro

organismus. Buňky maligního melanomu se šíří pomocí krevních kapilár a lymfatických

cest, rozšiřují se do okolních tkání a vytvářejí metastáze. Maligní nádory se musí začít včas

léčit. Bohuţel vytvořené metastáze jsou jen těţko léčitelné, jelikoţ není snadné je

lokalizovat a často dochází k recidivě onemocnění (Chambers & kol., 2002).

Dále nádory třídíme podle orgánové lokalizace. Příkladem jsou nádory plic, varlat,

prsu, tlustého střeva, kůţe a další.

Důleţitým rozdělením je rozlišení podle původu, na nádory epiteliální,

mezenchymální, hematopoetické, lymforetikulární, neuroektodermální a nádory smíšené,

které pocházejí z více tkání (Sell, 2004).

1.2 Maligní melanom

Maligní melanom je agresivní, zhoubný novotvar vznikající z pigmentových buněk

(melanocytů), který se vyskytuje převáţně na kůţi (Clark & kol., 1969). Výskyt na kůţi

vzniká v důsledku expozice kůţe UV záření, tedy při delším vystavení kůţe slunečnímu

záření (De Gruijl & kol., 2001). Maligní melanom můţe dále postihnout oční tkáň, vzácně

sliznice (rekta, pochvy a nosu). Je řazen mezi neuroektodermové nádory (Sell, 2004).
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1.2.1 Myší melanom B16- F10

Pro naše terapeutické účely vyuţíváme buňky myšího melanomu B16- F10, který se

zařazuje do skupiny 4 typů myších melanomů- B16- F0, B16- F1a B16- BL/6 (Owerwijk &

Restifo, 2001). Melanom B16- F10 je znám vysokou invazivitou a schopností vytvářet

vzdálená loţiska (především metastáze v plicích). Buňky melanomu B16- F10 velmi dobře

rostou (doba mitotického cyklu je něco málo přes 12 hodin) a jdou dobře se napěstovat in

vitro (Nakamura & kol., 2002).

1.2.2 Histologie kůže

Získání znalostí o histologii kůţe nám umoţní snadnější pochopení

dermatopatologie, kam spadá námi zkoumaný melanom. Kůţe má ţivotně důleţité funkce-

epidermis chrání tělo před ztrátou tekutin a zároveň chrání organismus před škodlivými vlivy

vnějšího prostředí. Dále se kůţe podílí na regulaci tělesné teploty a umoţňuje příjem podnětů

z okolního prostředí (smyslové receptory). Kůţe se skládá z epitelové sloţky- epidermis

(rohovějící vrstevnatý dlaţdicový epitel) a z vazivové sloţky – dermis. Vrstva vazivové

a tukové tkáně, leţící pod kůţí spolu s kůţí vytvářejí koţní pokrývku (integumentu

commune). Koţní orgány se vyvíjejí jako deriváty epitelové sloţky. Patří k nim produkty

rohovění (vlasy a nehty) a koţní ţlázy. Mezi koţní ţlázy se také řadí mléčná ţláza

(Ayadurai, 2010).

Kožní pokrývka

Největší část těla je pokryta tenkou kůţí s rhombickým políčkováním (drobná

kosočtverečná políčka). Kůţe s políčky obsahuje vlasy, potní a mazové ţlázy. Tlustá kůţe

s hmatovými lištami je bez vlasů a mazových ţláz. Kůţe je vytvořena z 3 vrstev: epidermis,

dermis, subcutis. Dermis (škára) a epidermis jsou spolu- propojeny ve spojovací dermo-

epidermové zόně a hranice mezi nimi je zvlněná. Z dermis vybíhají proti epidermis papily.

Mezi tyto papily se epidermis zasouvá síťovitě uspořádanými hřebeny vrstvy basale.

Subcutis slouţí k zajištění spojení kůţe s hlouběji uloţenými strukturami, funguje jako

podloţka odolná tlaku. Vlasové folikuly, koţní ţlázy jsou v dermis, někdy mohou zasahovat

aţ do subcutis (Ayadurai, 2010).

Epidermis- vrstvy epidermis (Obr. 1):

Stratum basale – spodní vrstva epidermis je tvořena jednou vrstvou cylindrických

buněk, leţících přímo na bazální membráně. Tato vrstva je zdrojem nových keratinocytů,
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obsahuje kmenové buňky epidermis a progenitorové buňky schopné dělení- jejich dceřiné

buňky vstupují do povrchnějších vrstev.

Stratum spinosum – nejtlustší vrstva epidermis, je vrstva buněk s trnovitými

výběţky a obsahuje 2 aţ 5 vrstev polygonálních buněk, jejichţ desmozomové spojení je

kvůli smrštění výrazně patrné- trnovité buňky.

Stratum granulosum – obsahuje buňky, u kterých jsou velmi patrná granula

keratohyalinu- jde o cytoplazmatické agregáty, které se skládají z filament cytokeratinu

a proteinů.

Stratum lucidum – se nachází v kůţi s lištami mezi vrstvami stratum granulosum

a stratum corneum. Je to eozinofilní vrstva, obsahující přechodní stádia mezi keratinocytem

a zrohovatělou buňkou.

Stratum corneum- zrohovatělá vrstva- v těchto buňkách nejsou ţádná jádra ani jiné

cytoplazmatické organely. V histologických preparátech je tato vrstva většinou špatně

zachovalá. Zrohovatělá buňky jsou polygonální destičky, pospojované corneodesmozomy

(modifikovaný desmozom). Zrohovatělá část kůţe s políčky obsahuje aţ 25 vrstev (v kůţi

s lištovým charakterem aţ 100 vrstev). Kdyţ doje k proteolytickému rozvolnění


[…]


Kontrolní skupina. Kontrolní skupina.
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Obr. 28: Třetí den terapie- PBS. Obr. 29: Třetí den terapie- léčený melanom.

Obr. 30: Sedmý den terapie- PBS. Obr. 31: Sedmý den terapie- léčený melanom.
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Obr. 32: Jedenáctý den terapie- PBS. Obr. 33: Jedenáctý den terapie- léčený melanom.

Obr. 34: Patnáctý den terapie- PBS. Obr. 35: Patnáctý den terapie- léčený melanom.
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Obr. 36: Devatenáctý den terapie- PBS. Obr. 37: Devatenáctý den terapie- léčený

melanom.

Obr. 38: Dvacátý třetí den terapie – PBS. Obr. 39: Dvacátý třetí den terapie- léčený

melanom.
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Obr. 40: Dvacátý sedmý den terapie- PBS. Obr. 41: Dvacátý sedmý den terapie- léčený

melanom.

Obr. 42: Poslední (31) den terapie-PBS. Obr. 43: Poslední (31) den terapie- léčený

melanom- epidermis.
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8.2 Příloha 2: Typické histologické nálezy u tumorózní tkáně.

Pouţité zkratky:

M- melanomové buňky (melanocyty)

Z- zrna melaninu

I- invaze melanomových buněk do okolí

Obr. 44: Počáteční den terapie (den 0). Kontrolní skupina. Zvětšení objektivu 60x.

Obr. 45: Počáteční den terapie (den 0). Kontrolní skupina. Zvětšení objektivu 40x.

80

Obr. 46: Počáteční den terapie (den 0). Kontrolní skupina. Zvětšení objektivu 20x.

Obr. 47: Počáteční den terapie (den 0). Kontrolní skupina. Zvětšení objektivu 10x. Písmeno

I poukazuje na prostupující nádorové buňky do další vrstvy kůţe- tzv. invaze do okolí.
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Obr. 48: Neléčený melanom dvacátý sedmý den po aplikaci PBS. Zvětšení objektivu 20x.

Obr. 49: Neléčený melanom dvacátý sedmý den po aplikaci PBS. Zvětšení objektivu 40x.

Krvácení do nekrózy.
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8.3 Příloha 3: Typické histologické nálezy při aplikaci Listeria monocytogenes-

SMCC v kombinaci s mananem- SMCC, R- 848 a POLY I: C.

Pouţité zkratky:

A- apoptóza

Ery- erytrocyty

Gr- granulocyty

L- lymfocyt

M- melanomové buňky

Mak- makrofág

N- nekróza V- vazivo

Nf- nekrotická tkáň s fibrinem

P- plazmocyt

Pap- papilární vrstva

Pod- podkoţí

S- sval

T- tuková buňka

Z- zrna melanin

Třetí den terapie

Obr. 50: Léčený melanom třetí den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení objektivu 40x.
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Sedmý den terapie.

Obr. 51: Léčený melanom sedmý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 10x. Nekróza+ granulocytární poprašek.

Obr. 52: Léčený melanom sedmý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 20x. Granulocyty.
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Obr. 53: Léčený melanom sedmý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 60x. Plazmocyty ve tkáňové reakci.
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Jedenáctý den terapie.

Obr. 54: Léčený melanom jedenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 20x.

Obr. 55: Léčený melanom jedenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x.
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Obr. 56: Léčený melanom jedenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x.

Obr. 57: Léčený melanom jedenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 20x.
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Patnáctý den terapie.

Obr. 58: Léčený melanom patnáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 20x.

Obr. 59: Léčený melanom patnáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x. Smíšený infiltrát- granulocyty, plazmocyty.
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Devatenáctý den terapie.

Obr. 60: Léčený melanom devatenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 10x.

Obr. 61: Léčený melanom devatenáctý den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x. Plazmocyty.

89

Dvacátý třetí den terapie.

Obr. 62: Léčený melanom dvacátý třetí den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x.

Obr. 63: Léčený melanom dvacátý třetí den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x. Lymfocyty.

90

Obr. 64: Léčený melanom dvacátý třetí den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 40x. Lymfoplazmocytární infiltrát.

Obr. 65: Léčený melanom dvacátý třetí den po aplikaci terapeutické směsi. Zvětšení

objektivu 100x. Makrofág.
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Dvacátý sedmý den terapie.

Obr. 66: Dvacátý sedmý den terapie- léčený melanom. Strup- vazivo s fibrilární strukturou

a náplava granulocytů. Zvětšení objektivu 40x.

Obr. 67: Dvacátý sedmý den terapie- léčený melanom. Granulocyty. Zvětšení objektivu 40x.
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Třicátý první den terapie.

Obr. 68: Léčený melanom třicátý první den terapie. Epidermis- strup. Zvětšení

objektivu 10x.

Obr. 69: Léčený melanom třicátý první den terapie. Epidermis- nekrotická tkáň s fibrinem.

Zvětšení objektivu 10x.