Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Denisy Sváčkové : "Studium

mechanismů působící při nádorové imunoterapii založené na instalaci ligandů

fagocytárních receptorů na povrch nádorových buněk"

Bc. Denisa Sváčková ve své rozsáhlé diplomové práci prostudovala mnohé

možnosti nádorové imunoterapie založené na primárním využití mechanismů

vrozené imunity v nádorové imunoterapii a tím přispěla k úsilí laboratoře při

hledání optimální terapeutika. Zásadním příspěvkem byla pak histologická

analýza terapie a probíhajících změn.

Denisa přistupovala vždy velmi zodpovědně se snahou získat co nejlepší

výsledky. Zpracování a vyhodnocení rozsáhlého histologického materiálu bylo

náročné a Denisa se tohoto úkolu zhostila velmi dobře.

Diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.
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